ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

INDICAÇÃO Nº         /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Santana,
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT,

requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada
cópias desta propositura ao Excelentíssimo Sr. Clécio Luís Vilhena Vieira -
Governador Do Estado Do Amapá – GEA e para o Sr. Jorge Amanajás –

Diretor Presidente da Companhia de Água e Esgoto do Amapá – CAESA.

INDICA AO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ E AO DIRETOR

PRESIDENTE DA COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO AMAPÁ - CAESA,
A CONSTRUÇÃO DE UM CASTELO PARA CAIXA D'ÁGUA NA
COMUNIDADE CONCEIÇÃO DO MARUANUM, DISTRITO DO MUNICIPIO

DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA

 Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, Esta indicação é fruto de uma solicitação da

comunidade do Maruanum, que tem enfrentado problemas relacionados à falta

de abastecimento de água de qualidade. O castelo em concreto de caixa

d'água se faz necessário para armazenar e distribuir a água de maneira

adequada e contínua, beneficiando a vida dos moradores locais. Além disso,

essa estrutura contribuirá para a promoção da saúde, uma vez que evita a

contaminação da água utilizada pela população.

A construção dessa infraestrutura básica é de suma importância para a

melhoria da qualidade de vida e do bem-estar dos habitantes da comunidade

do Maruanum. Como representante do povo na Câmara de Vereadores, solicito

a atenção do Poder Executivo Estadual para essa demanda urgente e

necessária.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 10 DE MAIO DE 2023.

Ver. Socorro Nogueira

PT